
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-216 del  26/03/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione supporto al Centro 
Reach S.r.l. di Milano per attività nell’ambito del Progetto 
“NANOFORCE - Nanotechnology for Chemical 
Enterprises – how to link scientific knowledge to the 
business in the Central Europe space (Codice del Progetto: 
3CE394P1)” - CUP: C45C11000100007.

Proposta n.  PDTD-2013-801 del  21/11/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 26 (ventisei) marzo 2014 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, il Direttore 

Tecnico, Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione supporto al Centro Reach S.r.l.  di Milano per 
attività nell’ambito del Progetto “NANOFORCE - Nanotechnology for Chemical 
Enterprises – how to link scientific knowledge to the business in the Central Europe 
space (Codice del Progetto: 3CE394P1)” - CUP: C45C11000100007.

VISTI:

- la  Legge  n.  44  del  19  aprile  1995,  che  istituisce  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna 

preposto  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale prevede tra le funzioni, 

attività e compiti di Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti 

operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento  e  della 

meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del  rischio  per  l’ambiente  e  per  i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- il  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento  Amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010,  il  quale  prevede  che  sono  di  competenza  del  Direttore  Tecnico  di  ARPA gli  atti 

connessi all’approvazione di convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività di interesse 

della Direzione Tecnica;

PREMESSO:

- che il Centro Reach è una società costituita allo scopo di sostenere le imprese chimiche e dei settori 

di utilizzo a valle ad applicare e gestire l’area dei Regulatory Affairs, in particolare sulle seguenti 

legislazioni:  REACH,  CLP,  biocidi,  materiali  a  contatto  con  gli  alimenti,  trasporto  di  merci 

pericolose; 

- che ARPA e il Centro Reach hanno collaborato per l’integrazione dello studio per il Biossido di 

Titanio  Nanostrutturato  (la  “Sostanza”),  mediante  un  programma  di  valutazione  degli  studi 

tossicologici ed eco-tossicologici di medio-lungo termine nonché per effettuare un confronto tra i 

profili delle due forme della Sostanza, la forma bulk e la forma nano;

CONSIDERATO:

- che il Centro Reach ha chiesto all’ARPA – Centro Tematico Regionale Tossicologia Ambientale di 

supportarlo nella fornitura di servizi alla società SC Sviluppo Chimica S.p.A. quale “Lead Partner” 

del progetto NANOFORCE -  Nanotechnology for Chemical Enterprises – how to link scientific 

knowledge to the business in the Central Europe space (Codice del Progetto: 3CE394P1) - CUP: 

C45C11000100007;



- che  detto  progetto  intende  realizzare  alcune  forme  di  cooperazione  tra  PMI  inerenti  le 

nanotecnologie,  studiare  alcuni  aspetti  di  sicurezza  e  rinforzare  la  capacity  building delle 

Amministrazioni Pubbliche dei 7 Stati Membri del Programma Central Europe;

- che, in particolare, il Centro Reach ha chiesto all’ARPA supporto per:

- Valutazione dei test chimico-fisici, tossicologici ed eco-tossicologici   per 3 nanomateriali (TiO2, 

ZnO,  nanoAg)  effettuati  dai  Partner  del  progetto  NANOFORCE e  valutazione  dei  risultati 

ottenuti;

- Stesura delle Schede Dati di Sicurezza   (SDS) delle 3 sostanze di cui prima, inclusa un’eventuale 

assistenza presso gli uffici dei Partner di Progetto nella predisposizione di SDS;

- Predisposizione degli Scenari Espositivi   (ES) delle sostanze prima elencate, in collaborazione 

con i Partner di Progetto, da effettuare eventualmente anche presso le loro sedi (*);

- Stesura di report riassuntivi di valutazione   intermedia e finale.

- Partecipazione ai Technical Meeting   previsti dal Progetto sia in Italia, sia nei Paesi di origine 

dei Partner.

- Valutazione  tecnica  regolamentare  e  scientifica  dei  report   prodotti  nel  Work Package  4 del 

Progetto.

RILEVATO:

- che, come previsto dal preventivo di ARPA n. 1 dell’11/3/2013, che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, le attività da svolgere saranno le seguenti:

- raccolta e organizzazione delle informazioni e di dati tecnico-scientifici prodotti dai partners del 

progetto  Nanoforce  per  le  3  sostanze;  le  suddette  informazioni  verranno  valutate 

scientificamente  secondo  i  parametri  previsti  dalle  normative  europee  vigenti  in  materia  di 

sicurezza  prodotti,  quali  il  Regolamento  1907/2006  (REACH)  e  il  Regolamento  453/2010 

(modifica All.2 del REACH) ed eventualmente corrette e/o integrate con i dati mancanti;

- fornitura di supporto tecnico ai partners per la corretta redazione e  stesura delle relative Schede 

Dati di Sicurezza e Scenari Espositivi per le 3 sostanze; tale supporto ed assistenza potrà essere 

erogata  direttamente  in  occasione  dei  Technical  Meetings  previsti  dal  Progetto,  ed 

eventualmente presso le sedi dei partners.

- redazione di reports di tipo sintesi intermedi, contenenti l’analisi e la valutazione tecnica del 

lavoro svolto. Redazione e stesura di un report finale riepilogativo, al termine dell’Incarico.

- partecipazione  ai  technical  meetings  programmati  ed  ad  eventuali  tele/video  conferenze  e 

riunioni specifiche da concordare.



- supporto  nell’analisi  dei  documenti  prodotti  dai  partners  del  progetto  Nanoforce  nello 

svolgimento  del  Work  Package  4  e  contributo  alla  valutazione  finale  della  correttezza  dei 

contenuti del report finale del WP 4.

- che le attività dovranno concludersi entro un termine da concordarsi tra ARPA e il Centro Reach;

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte di Arpa in relazione agli 
obiettivi  e  alle  finalità  dei  propri  compiti  istituzionali  e,  in  particolare,  con  riferimento  alla 
valutazione del rischio da esposizione umana ed ambientale  a sostanze chimiche

- che  il  Centro  Reach corrisponderà  all’ARPA, per  la  realizzazione  delle  attività  sopra  elencate, 

l’importo di euro 7.000,00 + IVA, pari a complessivi euro 8.540,00;

RITENUTO:

- quindi opportuno approvare il preventivo di ARPA n. 1 dell’11/3/2013, allegato sub A);

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa Annamaria  Colacci  la quale  ha espresso,  ai  sensi  del  Regolamento in materia  di 

Decentramento, approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

- che i ricavi  coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività previste;

- che responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo n. 1/2013, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per la realizzazione da parte ARPA delle seguenti attività:

- raccolta e organizzazione delle informazioni e di dati tecnico-scientifici prodotti dai partners del 

progetto  Nanoforce  per  le  3  sostanze;  le  suddette  informazioni  verranno  valutate 

scientificamente  secondo  i  parametri  previsti  dalle  normative  europee  vigenti  in  materia  di 

sicurezza  prodotti,  quali  il  Regolamento  1907/2006  (REACH)  e  il  Regolamento  453/2010 

(modifica All.2 del REACH) ed eventualmente corrette e/o integrate con i dati mancanti;

- fornitura di supporto tecnico ai partners per la corretta redazione e  stesura delle relative Schede 

Dati di Sicurezza e Scenari Espositivi per le 3 sostanze; tale supporto ed assistenza potrà essere 

erogata  direttamente  in  occasione  dei  Technical  Meetings  previsti  dal  Progetto,  ed 

eventualmente presso le sedi dei partners.

- redazione di reports di tipo sintesi intermedi, contenenti l’analisi e la valutazione tecnica del 

lavoro svolto. Redazione e stesura di un report finale riepilogativo, al termine dell’Incarico.



- partecipazione  ai  technical  meetings  programmati  ed  ad  eventuali  tele/video  conferenze  e 

riunioni specifiche da concordare.

- supporto  nell’analisi  dei  documenti  prodotti  dai  partners  del  progetto  Nanoforce  nello 

svolgimento  del  Work  Package  4  e  contributo  alla  valutazione  finale  della  correttezza  dei 

contenuti del report finale del WP 4.

2. di  dare  atto  che  le  attività  di  cui  al  punto  1.  dovranno  concludersi  entro  un  termine  da 

concordarsi tra ARPA e il Centro Reach;

3. di  dare atto,  infine,  che il  Centro Reach corrisponderà all’ARPA, per la realizzazione  delle 

attività sopra elencate, l’importo di euro 7.000,00 + IVA, pari a complessivi euro 8.540,00, da 

liquidare al termine delle attività stesse; 

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -


